
براساس اعلام بانک مرکزی؛
تورم نقطه به نقطه اردیبهشت‌ماه

۷۷.۲ درصد شد
نرخ تورم در ۱۲ ماه منتهی 
به اردیبهشــت مــاه ۱۴۰۵ 
نســبت به ۱۲ ماه منتهی به 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ معادل 
۵۳.۹ درصد شــد. بر اساس 
اعلام بانک مرکزی، شاخص 

بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران )شاخص 
تورم( در اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ به عدد ۶۶۷.۵ رسید که نسبت 
به ماه قبل معادل ۸.۵ درصد افزایش داشت. نرخ تورم در ۱۲ ماه 
منتهی به اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ نیز نسبت به ۱۲ ماه منتهی به 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ معادل ۵۳.۹ درصد شد. نرخ تورم نقطه به 

نقطه نیز در این ماه ۷۷.۲ درصد شد.
    

اعتبار کالابرگ افزایش نیافت؛ اما...
تخفیف 10 درصدی لبنیات 

برای دارندگان کالابرگ نهایی شد
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از نهایی شــدن تخفیف 10 
درصدی لبنیات برای دارندگان کالابرگ خبــر داد. به گزارش 
تسنیم، احمد میدری در جمع خبرنگاران، درباره تصمیم دولت 
برای افزایش اعتبار کالابرگ نیز اعلام کرد: تغییر در مبلغ یارانه‌ها 
نیازمند بررسی بودجه‌ای در سازمان برنامه است و فعلاً تصمیمی 
برای افزایش دســتمزد تا پیش از شــهریور گرفته نشده است. 
پیشنهادهایی برای افزایش مبلغ به سازمان برنامه و بودجه ارائه 
شده، اما با توجه به محدودیت‌های بودجه‌ای، این موضوع هنوز 
در حال بررسی است و برای خردادماه تغییری در مبلغ کالابرگ 

نخواهیم داشت.
    

نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک:
فایل اجاره مسکن در بازار کمیاب شد!

نایب‌رئیــس اتحادیــه 
مشــاوران املاک تهــران از 
کمبود فایل اجــاره در تهران 
خبر داد. به گزارش ایلنا، داود 
بیگی‌نژاد اظهار داشت: امروز 
یکی از دلایل واقعی افزایش 

اجاره‌بها در بازار مسکن، نبود فایل اجاره است و این عدم فایل به 
دلیل کاهش شدید تولید مسکن است در حالی که تقاضا اگر هم 
افزایش پیدا نکرده باشد، تغییری هم نکرده است. او ادامه داد: باید 
بپذیریم که شرایط فعلی بازار مسکن بر بازار اجاره هم اثر می‌گذارد 
اما روند کاهش فایل در بازار مسکن نتیجه سیاست‌های سال‌های 
گذشته در  سمت عرضه مسکن است که یکی از موضوعات موثر 
که تولید مسکن در لایه‌های مختلف جامعه کاهش پیدا کرده، 

بلاتکلیفی قانون پیش فروش مسکن است.
    

نیمی از بزرگ‌ترین سد تهران خالی است
از ظرفیت 420 میلیون ‌مترمکعبی مخزن سد طالقان، 212 
میلیون مترمکعب آب پشت آن ذخیره شــده است. به گزارش 
تسنیم، سد طالقان یکی از 5 ســد اصلی و مهم تأمین آب شرب 
استان تهران محسوب می‌شود.؛ این درحالی است که در زمان 
مشابه سال قبل )که سالی خشک و کم‌بارش بود( میزان ذخایر آبی 
سد طالقان 224 میلیون مترمکعب و در آمار متوسط درازمدت 
)سال‌های نرمال( 324 میلیون مترمکعب آب در زمان مشابه در 

این سد ذخیره می‌شد.
    

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی:
از مهر ماه کسری بنزین و گاز 

مضاعف می‌شود
ن  کمیســیو ئیــس  ر
انرژی اتــاق بازرگانی عنوان 
کرد: ما اکنــون ۱۲۰ میلیون 
لیتر مصرف داریــم و برآورد 
می‌شــود از تیر ماه مصرف به 
۱۳۰ میلیون لیتر برسد؛ یعنی 

به میزان تولید، مصرف هم داریــم. آرش نجفی در گفت‌وگو با 
ایلنا،  به موضوع افزایش مصرف بنزین زمان بازگشایی مدارس 
پرداخت و گفت: زمان بازگشــایی مدارس قطعا مصرف بنزین 
افزایش می‌یابد و به یکباره ۱۵ میلیون نفر از جمعیت به همراه 
والدین وارد چرخه تردد می‌شوند که همین باعث می‌شود حدود 
۱۵ میلیون لیتر به مصرف بنزین اضافه شود. ضمن اینکه مصرف 
برق و گاز نیز بیشتر می‌شــود و این در حالی است که کمبود گاز 
داریم و از مهر ماه نیز نیروگاه‌ها مجبورند از سوخت مایع گازوئیل 

و مازوت استفاده کنند.
    

یک مقام صنفی:
چای قاچاق، ناشی از کمبود آن 

در بازار است
عضو هیات‌مدیره انجمن صنایع بسته‌بندی چای کشور عنوان 
کرد: واردات چای به دلیل مسائل ارزی کاهش یافته و چون میزان 
تولید داخل و واردات رسمی، پاسخگو نیاز بازار نیست، امروز شاهد 
پدیده قاچاق در این بازار هستیم. به گزارش مهر، شهریار دارانی 
افزود: تولیدات داخل حدود یک‌هشتم نیاز بازار کشور بوده ضمن 
این که بخشــی از چای ایرانی صادر می‌شود. امسال پیش‌بینی 
می‌شود، در خوشبینانه‌ترین حالت تولید کشور ۳۰ هزار تن باشد 
که ۱۵ هزار تن آن صادر می‌شود. او در خصوص واردات هم اظهار 
کرد: واردات در حدود ۴ سال اخیر به دلیل مسائل ارزی و تحریم، 

روند کاهشی داشته است.
    

مدیرعامل توانیر:
جمع‌آوری یک ماینر، برق ۱۲ خانوار را 

به شبکه بازمی‌گرداند
مدیرعامل توانیر با اشاره 
به افزایش دما و نزدیک شدن 
به ایام اوج بار تابستان، تصریح 
کرد: جمع‌آوری یک دستگاه 
ماینر در ایــن روزها می‌تواند 
به اندازه تامین برق ۱۲ خانه 

مسکونی به شبکه برق کشور کمک کند. به گزارش ایلنا، محمد 
اله‌داد از عملکرد ارزشــمند طرح جمع‌آوری ماینرها و برق‌های 
غیرمجاز خبر داد و تصریح کرد: بخشی از این ترانسفورماتورها 
با ۴۰۰ کیلوولت آمپر ظرفیت به‌طور ۲۴ ســاعته برق غیرمجاز 
مصارف کشاورزی، مجموعه‌های تجاری و خوش‌نشین‌ها را تامین 
می‌کرد که با جمع‌آوری آنها بخش زیادی از بار پایه و بار نیمه‌شب 

شبکه کاهش یافت.
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خبر اقتصادی

با اجرای سیاست گران‌سازی نرخ ارز در دی‌ماه 
1404، مسئله تشدید تورم به بحران اصلی اقتصاد 
ایران تبدیل شده است و در اسفند 1404، با انتشار 
آمار 70 درصدی تورم نقطه بــه نقطه، نگرانی‌ها 
درباره رکوردزنی تورم، و حتی رســیدن به ابرتورم 
3 رقمی، بسیار بیش از قبل شده است. باید توجه 
داشت که آمار تورم اســفندماه مربوط به پیش از 
شرایط جنگی بوده است و با وقوع جنگ 40 روزه، 
آمارهای جدید حاکی از تشدید تورم به دلیل جنگ 

بوده‌اند.
با توجه به تشــدید تورم، شــاخص فلاکت نیز 
وارد مرحله‌ای خاص شده و به 61.3 درصد رسیده 
اســت. این عدد از ترکیب تــورم ۵۳.۷ درصدی و 
بیکاری ۷.۶ درصدی حاصل شده است. با توجه به 
این آمار مشخص می‌شود که دلیل عمده افزایش 
این شاخص، نرخ تورم بوده و نرخ بیکاری هنوز در 

محدوده یک رقمی باقی مانده است.

اما مسئله نرخ بیکاری تک رقمی به نظر می‌رسد 
محل مناقشه باشد زیرا اولا، برخی از صاحب‌نظران 
اعتقاد دارند که دولت‌ها برای دستاوردســازی و 
پنهان کردن بحران‌های اقتصادی، از شاخص‌های 
غیرعلمی برای محاسبه متغیرهای مهم اقتصادی 
اســتفاده می‌کنند و ثانیا، اکنون هشدارها در بازار 
کار به حداکثر خود رســیده اســت؛ بعد از وقوع 
جنگ بســیاری از بنگاه‌ها، به بهانه کاهش سود و 
تشدید هزینه‌های جاری، دست به تعدیل نیروی 
گســترده زده‌اند و حتی شرکت‌هایی که سیاست 
تعدیل نیرو را به کار نگرفته‌اند، دستمزد کارکنان 
خود را کمتر از حداقل دســتمزد مصوب افزایش 
داده‌اند یا حتی در ســطح گذشــته نگه داشته‌اند 
 که ایــن موضوع می‌توانــد عرضه نیــروی کار را 

کاهش دهد. 
بنابراین به نظر می‌رسد احتمال افزایش شاخص 
فلاکت، با نمایان شدن آثار جنگ در تورم و بیکاری، 
وجود داشته باشــد که در گزارش امروز »توسعه 

ایرانی« به آن پرداخته شده است.

درگیری بیشتر جامعه با تله فقر
نایب‌رئیــس اتحادیــه پیشکســوتان جامعه 
کارگری در گفت‌وگو با »توســعه ایرانی«، درباره 
ارزیابی خود از شــدت گرفتن شــاخص فلاکت، 
عنوان کرد: شاخص فلاکت از 2 شاخص فرعی، نرخ 
بیکاری و تورم، تشکیل می‌شود و وقتی این عدد به 
بالای ۵۰ درصد می‌رســد، ریسک اقتصادی برای 
گروه‌های مزدبگیر، حقوق‌بگیر و دهک‌های پایین 

جامعه خطرناک‌تر می‌شود.
علیرضا حیدری با اشــاره به اینکه تورم نقش 
پررنگ‌تری در افزایش این شــاخص داشته است، 
درباره نقش نرخ بیکاری در شاخص فلاکت گفت: 
اکنون تعریف »بیکار« خود به یک چالش تبدیل 
شده است؛ بنابراین اگر این تعریف را تغییر دهیم، 
ممکن است نرخ بیکاری از وضعیت کنونی بالاتر برود 
و در پی آن، شاخص هم خودبه‌خود تغییر می‌کند 

و فضا را آنطور که هســت، به صورت واقعی نشان 
می‌دهد. به اعتقاد او، با توجه به چالش‌ها در زمینه 
تعریف بیکار و نرخ بیکاری، ممکن است شاخص 

فلاکت از 61 درصد کنونی نیز بالاتر باشد.
این تحلیلگر حوزه رفاه اجتماعی تصریح کرد: 
شاخص فلاکت در حوزه رفاه بسیار تاثیرگذار است و 
دو پیام به ما می‌دهد؛ یکی افزایش نابرابری توزیعی 

و دیگری، تشدید شاخص فقر.
حیدری افزود: هرچقدر که شــاخص فلاکت 
افزایش پیدا می‌کند، دهک‌های بیشتری از جامعه 
در تله فقر گرفتار می‌شوند و آسیب‌پذیری جامعه به 
همان نسبت افزایش می‌یابد. نیاز به حمایت‌های 
بیشتر نهادهای حاکمیتی برای جبران این پدیده 
نامیمون اجتماعی و اقتصادی، نیز بیشــتر حس 

می‌شود.

هشدار تشدید شاخص فلاکت
 به سیاستگذار

به گفته وی، تشدید شاخص فلاکت 
هشدار می‌دهد که سیاست‌های دولت 
در حوزه اقتصاد و سایر بخش‌ها به رشد 

این شــاخص در بازه زمانی کوتاه، 
منجر شده است. هشدار بزرگتر 
برای سیاست‌گذار این است که 

در ارتباط با هر سیاستی که کار را به اینجا رسانده 
است، بازنگری کند.

این کارشــناس اقتصادی یادآور شــد که این 
شاخص در ایران زیر 50 درصد بود اما اکنون به بیش 
از 60 درصد رسیده است و شدت رشد این شاخص 

در بازه زمانی کوتاه‌مدت، معنی‌دارتر می‌شود. 
حیدری هشدار داد که شدت‌گیری این شاخص 
در کوتاه‌مدت، شــوک عظیمی به خانوارها وارد 
می‌کند که می‌تواند تبعات اجتماعی، اقتصادی و 

حتی فرهنگی برجای بگذارد.

نرخ بیکاری کنونی واقعی نیست
نایب‌رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری 
در ادامه به تحلیل خود از نرخ بیکاری پرداخت و بیان 
کرد: بحث نرخ بیکاری ارتباط مستقیمی با جمعیت 
فعال و نرخ مشارکت دارد. وقتی نرخ مشارکت پایین 
می‌آید، ممکن است نرخ بیکاری هم متناسب با آن، 

کوچک نشان داده شود.
حیدری توضیح داد: نرخ مشــارکت در ایران 
پایین اســت و به همین دلیل باعث می‌شود نرخ 
بیکاری تک‌رقمی نشان داده شود. اگر نرخ مشارکت 
بالا باشد، نرخ بیکاری هم بیشتر می‌شود زیرا برای 
کسانی که می‌خواهند وارد بازار کار شوند و تمایل 

به کار داشته باشند، فرصت اشتغال وجود ندارد.
به گفته وی، در ایران همچنیــن »بار تکفل« 
بالاست به این معنا که به ازای هر یک نفری که کار 
می‌کند و تمایل به کار دارد، چند نفر زندگی خود 
را با کار همان یک نفــر می‌گذرانند. این نرخ بالای 
بار تکفل درون خود تبعــات اقتصادی و اجتماعی 

به بار می‌آورد. 
به گفته این تحلیلگر بازار کار، به احتمال زیاد 
نرخ بیکاری 7.6 درصدی اعلام شده، واقعی نیست.

جای خالی اشتغال پایدار در کشور
حیدری همچنین به چالش تعریف بیکاری در 
آمارها پرداخت و گفت: در گزارش مرکز آمار اعلام 
شده است که اگر فردی 2 ساعت در روز کار کرده 

باشد، بیکار تلقی نمی‌شود.
او ادامه داد: بحث کفایت ســاعت کار، معادل 
با درآمد پایدار ناشــی از کار برای تامین نیازها، در 
این تعریف بی‌معنی می‌شــود و بنا به این موضوع، 
تعریف شــاغل دیگر چه معنایی پیــدا می‌کند؟! 
زیرا وقتی درباره شــغل صحبت می‌کنیم، منظور 
شغل پایدار است و شغل پایدار بدین معناست که 
بتواند هم نیازهای امروز و هم نیازهای فردا، یعنی 
تامین اجتماعی و نیازهای بازنشســتگی را تامین 
کند اما واقعا معیارهایی که به لحاظ تعاریف از آن‌ها 
یاد می‌کنیم می‌تواند به مثابه شــغل پایدار باشد؟ 

قطعا نه!
این کارشــناس تصریح کرد که اگر شــاخص 
نرخ بیــکاری با شــغل 
پایدار تعریف شــود، 
نرخ بیکاری خیلی 
بیشــتر از وضعیت 

کنونی خواهد بود.

تشدید بیکاری پس از جنگ
حیدری همچنین افزایش نرخ بیکاری، حتی با 
تعاریف فعلی را، در ماه‌های آینده قطعی دانست و 
گفت: در حوادث ناشی از جنگ، برخی مراکز که در 
زنجیره تولید کالا و خدمات نقش مستقیم داشتند، 

مورد اصابت قرار گرفتند.
او توضیح داد: مثلا کارخانــه مادری مثل فولاد 
مبارکه آسیب دیده است که ۳۰ درصد فولاد کشور را 
تامین می‌کرد و یا مجتمع‌هایی از صنعت پتروشیمی 
هدف قرار گرفته‌اند که شــرکت‌های بسیاری در 
پایین‌دست این پالایشــگاه‌ها، فعالیت می‌کردند. 
طبیعتا اثر کاهش تولید و به تبــع آن، افزایش نرخ 
بیکاری را در این زنجیره به صورت مستقیم مشاهده 
خواهیم کرد و دیگر مشاغل مرتبط با این صنایع نیز 
به صورت غیرمستقیم تحت‌تأثیر این آسیب‌ها قرار 
می‌گیرند که می‌تواند نرخ بیــکاری کنونی را نیز 

افزایش دهد.
این تحلیلگر بــازار کار تاکید کــرد: همچنین 
چندین سال است که اقتصاد را در حالت رکود تورمی 
تجربه می‌کنیم و این وضعیت در ذات خود می‌تواند 
بیکاری را نهادینه کند و شــوک وارد شده با وجود 

رکود تورمی، تشدید می‌شود.
او همچنین درباره عوامل موثر دیگر بر افزایش 
بیکاری، افزود: در فضای کنونی »نه جنگ و نه صلح«، 
تقاضای کالاهای مصرفی به شدت کاهش یافته که 
خود این کاهش تقاضا باعث می‌شــود یکسری از 
تولیدکنندگان، در میزان تولیدات خود تجدیدنظر 
کنند یا برخی حتی تعطیل کنند زیرا بازاری برای 
محصولات آن‌هــا وجود ندارد و خود این مســئله 
می‌تواند بیکاری را تشدید و شرایط را برای اقتصاد 

سخت‌تر کند. 

کاهش درآمدهای دولت 
منشا تشدید شاخص فلاکت می‌شود

حیدری درباره پیش‌بینی خود از آینده شاخص 
فلاکت نیز عنوان کرد: مجموع این شــرایط باعث 
می‌شــود که اقتصاد دچار یک تورم ناشی از شوک 

اقتصادی شود.
او ادامه داد: قیمت تمام شده محصولات به واسطه 
همین شوک وارد شده افزایش پیدا می‌کند. به تبع 
افزایش قیمت تمام محصــولات و خدمات، تورم 
افزایش می‌یابد و همین تشــدید تورم، به افزایش 

شاخص فلاکت دامن می‌زند.
به گفته نایب‌رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه 
کارگری، درآمدهای دولت هم به نوعی کاهش یافته و 
از طرفی هزینه‌ها نیز افزایش داشته‌اند که خود همین 
مسئله می‌تواند به صورت غیرمستقیم و به واسطه 
رفتاری که دولت با سیاست‌های پولی و مالی از خود 
نشان می‌دهد، منشا یک تورم جدید و تشدیدکننده 

شاخص فلاکت باشد.

»علیرضا حیدری« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و در تحلیل شاخص فلاکت 61 درصدی: 

دهک‌های بیشتری درگیر تله فقر شده‌اند

رامتین موثق

یک کارشناس بازارهای مالی، با اشاره به دغدغه سرمایه‌گذاران 
درباره حفظ ارزش دارایی خود، اظهار کرد: در اقتصادی که همچنان با 
تورم بالا، رشد نقدینگی و نااطمینانی‌های سیاسی مواجه است، طلا و 
دلار جایگاه خود را به‌عنوان ابزارهای پوشش ریسک از دست نداده‌اند.

آراد پورکار در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، افزود: برای تحلیل آینده بازار 
طلا باید همزمان رفتار قیمت دلار و اونس جهانی طلا را بررسی کرد؛ دو 
متغیری که بیشترین اثر را بر ارزش‌گذاری این فلز گرانبها دارند. حتی 
در خوش‌بینانه‌ترین سناریوهای مرتبط با توافق میان ایران و آمریکا نیز 
همچنان تورمی در محدوده ۶۰ تا ۷۰ درصد برای اقتصاد ایران قابل 
تصور است. با مقایسه این نرخ با تورم آمریکا می‌توان گفت که دلار در 

شرایط مطلوب نیز ظرفیت رشد سالانه بیش از ۵۰ درصدی را دارد.
او با اشاره به ســایر عوامل اثرگذار بر بازار ارز گفت: فارغ از موضوع 
توافق، وضعیت ارزآوری کشور، زیرساخت‌های اقتصادی و آسیب‌هایی 
که در ماه‌های اخیر به برخی بخش‌های اقتصادی وارد شــده است، 
از عوامل مهم رشــد تورم هستند. اگر شــرایط نامطلوب‌تری رقم 

 بخورد، حتی رشــد ۱۲۰ تــا ۱۳۰ درصدی قیمت دلار نیــز دور از 
انتظار نخواهد بود.

این تحلیلگر بازارهای مالی درباره چشم‌انداز اونس جهانی طلا، بیان 
داشت: اونس جهانی طلا نسبت به دلار پیچیدگی‌های بیشتری دارد 

و تحت تأثیر عوامل بین‌المللی قرار می‌گیرد. با این حال در سناریوی 
توافق، احتمال رشــد قیمت طلا در بازارهای جهانی وجود دارد. در 
حال حاضر بخشی از اصلاح قیمت جهانی طلا به دلیل سیاست‌های 
بانک مرکزی آمریکا برای کنترل تورم و افزایش عرضه دلار در اقتصاد 
جهانی رخ داده است. با این حال فضای نااطمینانی در جهان همچنان 
پابرجاست و کاهش قیمت انرژی و نفت می‌تواند فشارهای تورمی را 

تعدیل کند؛ موضوعی که در نهایت می‌تواند به نفع طلا تمام شود.
پورکار با اشاره به بازدهی بازارها در ســال جاری، عنوان کرد: در 
سناریوی خوش‌بینانه نیز همچنان می‌توان نگاه مثبتی به بازار طلا 
داشت. البته انتظار نمی‌رود که اونس جهانی طلا مانند دوره‌های قبل 
رشــدهای چند برابری را تجربه کند، اما همچنان می‌تواند بازدهی 
مناسبی نسبت به بسیاری از بازارهای رقیب داشته باشد. بخش مهمی 
از رشد خیره‌کننده طلا در سال‌های گذشته ناشی از افزایش قیمت 
دلار و همزمانی آن با رشد اونس جهانی بود. امسال چنین شرایطی را 
با همان شدت نمی‌بینم، اما طلا همچنان یکی از گزینه‌های مناسب 

سرمایه‌گذاری خواهد بود.
او با مقایسه بازارهای دارایی، مطرح کرد: بازارهایی مانند مسکن 
و خودرو در مقاطعی می‌توانند رشد قیمت دلار را جبران کنند، اما از 
آنجا که ماهیت مصرفی دارند، معمولاً پس از مدتی از رشد دلار عقب 

می‌مانند.

این کارشناس همچنین اظهار داشت: سرمایه‌گذار باید بررسی 
کند که آیا بازار در محدوده ارزندگی قرار دارد یا خیر. زمانی که دلار یا 
طلا در سقف‌های قیمتی قرار گرفته باشند و نشانه‌های اصلاح مشاهده 
شود، تغییر ترکیب دارایی‌ها می‌تواند منطقی باشد.  اما در شرایط فعلی، 
هم اونس جهانی طلا و هم قیمت دلار در کف قیمت قرار دارند. اونس 
جهانی طلا طی ماه‌های اخیر حدود ۲۰ درصد اصلاح کرده و دلار نیز 
از اوج‌های قبلی فاصله گرفته است. به همین دلیل نگهداری طلا در 

شرایط کنونی منطقی است.
پورکار درباره پیشبینی خود از قیمت طلا گفت: ا توجه به مجموعه 
متغیرهای موجود، همچنان چشم‌انداز مثبتی برای بازار طلا وجود 
دارد و به نظر می‌رسد تا پایان سال، طلای ۱۸ عیار بتواند محدوده ۲۸ 

میلیون تومانی را نیز تجربه کند.
گفتنی است، بررسی متغیرهای کلان اقتصادی از جمله تورم بالا، 
رشد نقدینگی، کسری بودجه و چشــم‌انداز بازار ارز نشان می‌دهد، 
بخش مهمی از تقاضا برای دارایی‌هایی مانند طلا و دلار همچنان با 
هدف محافظت از سرمایه در برابر کاهش ارزش پول شکل می‌گیرد. 
هرچند احتمال توافقات سیاسی می‌تواند در کوتاه‌مدت نوساناتی را در 
این بازارها ایجاد کند، اما بسیاری از تحلیلگران معتقدند عوامل بنیادی 
اقتصاد ایران همچنان از تداوم نقش طلا و ارز به‌عنوان ابزارهای پوشش 

ریسک حمایت می‌کنند.

کارشناس بازارهای مالی:

تورم و نقدینگی از رشد قیمت دلار حمایت می‌کنند

گفت وگو

یک کارشناس بازار خودرو با تأکید بر حاکم بودن فضای »نه جنگ، 
نه صلح« بر اقتصاد کشور، معتقد است قیمت خودرو در مجموع روندی 
صعودی خواهد داشت، اما شدت و شکل این افزایش به سناریو‌های 

سیاسی و عملکرد سیاست‌گذار پولی بستگی دارد.
امیرحســن کاکایی در گفت‌وگــو با اقتصــاد24، با اشــاره به 
پیش‌بینی‌ناپذیر بودن بازار خودرو اظهار داشــت: مهم‌ترین پرسش 

اکنون این است که آیا جنگ پایان یافته یا خیر. از آنجا که پاسخ به این 
پرسش مشخص نیســت، هنوز نمی‌توان پیش‌بینی دقیقی از روند 
قیمت‌ها در بازار خودرو ارائه داد. چند ســؤال دیگر نیز مطرح است؛ 
نخست اینکه جنگ چه زمانی تمام می‌شــود و دوم اینکه چگونه به 
پایان می‌رسد. اگر اتمام جنگ مانند بهمن‌ماه سال گذشته باشد، گویی 
جنگی رخ نداده، اما تحریم‌ها به قوت خود باقی بماند، یک سناریو شکل 
می‌گیرد. در مقابل، اگر جنگ به‌گونه‌ای پایان یابد که یکباره با آمریکا 
به صلح کامل برسیم، پول‌های بلوکه‌شده آزاد شود و سرمایه‌گذاری 
خارجی انجام گیرد، در این صورت با سناریوی دیگری مواجه خواهیم 
بود. بنابراین، با سناریو‌های چندوجهی میان بقا، جهش بزرگ و سقوط 

روبه‌رو هستیم.
او در بخش دیگری از ســخنان خود به عوامل داخلی مؤثر بر بازار 
خودرو اشاره کرد و گفت: حتی در زمان‌هایی که روابط بین‌المللی خوبی 
داشتیم، سیاست‌های بانک مرکزی بر بازار تأثیرگذار بوده است. در این 
شرایط، تورم یک پدیده پولی است که مسئول اصلی آن بانک مرکزی 
است. من اعتقاد دارم اگر بانک مرکزی محکم پای برخی قواعد بانکداری 

بایستد، تورم نخواهیم داشت. تورم خروجی سیاست‌های بانک مرکزی 
است. اینکه بانک مرکزی تابع برخی عوامل سیاسی بیرونی است، بحثی 
جداگانه است. بنابراین، به‌جز عوامل سیاست خارجی، باید تأثیرات 

بانک مرکزی را نیز بر قیمت خودرو لحاظ کنیم.
این تحلیلگر بازار خودرو با طرح دو سناریو درباره قیمت خودرو، 
افزود: در سناریوی فعلی که ادامه وضعیت »نه جنگ و نه صلح« است، 
قیمت‌ها ثبات فعلی را حفظ خواهند کرد و هرگونه افزایش یا کاهش، 
موقتی و تابع شرایط هیجانی خواهد بود. مجموعه رفتار سیاست‌گذاران 
کشور، به‌ویژه بانک مرکزی، تورم‌زا است. در برخی مقاطع هیجانی، 
قیمت‌ها بیش از حد افزایش می‌یابد، اما ایــن هیجان طی چند روز 
با کاهش قیمت تعدیل می‌شــود؛ با این حال، در مجموع روند کلی 

افزایشی است.
کاکایی خاطرنشــان کرد: ادامه وضعیت موجود از نظر اقتصادی 
بســیار خطرناک اســت، چراکه بلاتکلیفی بزرگی بر سیاست‌های 
اقتصادی کشور حاکم است و این وضعیت می‌تواند در بازه زمانی مرداد 
و شهریور به توقف صنعت خودروسازی منجر شود. این روند در صورت 
تداوم وضعیت »نه جنگ، نه صلح« و ادامه سیاست‌های فعلی بانک 

مرکزی رخ خواهد داد.
او با طرح این سناریو که اگر به شرایط سیاست بین‌المللی بهمن‌ماه 
بازگردیم، تأکید کرد: در چنین شرایطی نیز قیمت‌ها افزایش خواهد 
یافت. البته باید توجه داشــت برخی خودرو‌ها مانند لکسوس ۱۱۰ 

میلیاردی یا بنز ۱۰۰ میلیاردی به‌صــورت هیجانی افزایش قیمت 
داشته‌اند و ممکن اســت مجدداً کاهش یابند. اما خودروی ۲۰۷ دو 
میلیارد تومانی دیگر کاهش قیمت را تجربه نخواهد کرد. امکان کاهش 
قیمت خودرو‌های اقتصادی وجود ندارد، چراکه تورم همچنان افزایشی 
خواهد بود. تا اینجا درباره قیمت‌ها صحبت کردیم، اما باید توجه داشت 
که تورم و رکود به‌صورت همزمان رخ خواهند داد و رکود حتی شدیدتر 
خواهد بود. چراکه قیمت خودرو‌های اقتصادی به‌شدت افزایش یافته 
و توان خرید کاهش پیدا کرده است. از ســوی دیگر، افرادی که قصد 
سرمایه‌گذاری دارند، اکنون بازار‌های بهتری مانند بورس را پیش‌رو 
دارند، چراکه این بازار‌ها به دلیل تعطیلی‌های اخیر دچار عقب‌ماندگی 

شده‌اند و احتمال جبران آن وجود دارد.
این کارشناس ادامه داد: البته در این شرایط بخشی از حباب قیمت 
خودرو تخلیه خواهد شد، اما این حباب‌ها چندان بزرگ نیستند. با این 
حال، تردیدی وجود ندارد که رکود و کمبود تولید خودرو در صورت 
بازگشت به وضعیت بهمن‌ماه رخ خواهد داد. در چنین شرایطی، قیمت 
همه کالا‌ها از جمله خودرو با کاهش شدید مواجه خواهد شد، اما حتی 
در این وضعیت نیز قیمت‌ها پایین‌تر از نرخ کارخانه نخواهد آمد، چراکه 
این قیمت‌ها تابع هزینه تولید هستند. در چنین شرایطی، موجی از 
ورشکستگی در میان تولیدکنندگان شکل می‌گیرد؛ قیمت‌ها کاهش 
می‌یابد، اما کالا‌های داخلی روی دســت تولیدکننده باقی می‌ماند و 

بیکاری گسترده‌ای ایجاد می‌شود.

کارشناس صنعت خودرو:

مرداد ماه تولید خودرو در کشور به صفر می‌رسد

گفت وگو

نایب‌رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: وقتی شاخص فلاکت به بالای 
۵۰ درصد می‌رسد، ریسک اقتصادی 
برای گروه‌های مزدبگیر، حقوق‌بگیر 
و دهک‌های پایین جامعه خطرناک‌تر 
می‌شود. هرچقدر که شاخص فلاکت 
افزایش می‌یابد، دهک‌های بیشتری 
از جامعه در تله فقر گرفتار می‌شوند و 
آسیب‌پذیری جامعه به همان نسبت 

افزایش پیدا می‌کند

علیرضا حیدری: شاخص فلاکت در 
ایران زیر 50 درصد بود اما اکنون و در 
بازه زمانی کوتاه، به بیش از 60 درصد 

رسیده است که شدت‌گیری این 
شاخص در کوتاه‌مدت، شوک عظیمی 

به خانوارها وارد می‌کند که می‌تواند 
تبعات اجتماعی، اقتصادی و حتی 

فرهنگی برجای بگذارد. هشدار این 
وضعیت برای سیاست‌گذار اینست که 

در ارتباط با هر سیاستی که کار را به 
اینجا رسانده است، بازنگری کند

درآمدهای دولت به نوعی کاهش پیدا 
کرده است و از طرفی نیز هزینه‌ها 

تشدید شده‌اند. خود همین مسئله 
می‌تواند به صورت غیرمستقیم 

و به واسطه رفتاری که دولت با 
سیاست‌های پولی و مالی از خود 

نشان می‌دهد، منشا یک تورم جدید و 
تشدیدکننده شاخص فلاکت باشد


